大商発第４０号

令和７年７月４日

会 員 各 位

大 津 町 商 工 会

会長 松 永 幸 久

                                   （公印省略）

大津町子育て応援商品券取扱店の募集について（ご案内）

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、大津町において食料品等の物価高騰等による家計への負担増及び経済への影

響を踏まえ、子育て世帯及び町内事業者へ支援を行うため、「大津町子育て応援商品

券」が下記のとおり発行されることとなりました。

 本会では大津町より委託を受け、町内の商店や事業所等で「大津町子育て応援商品

券」が利用できる取扱店を募集いたします。

 つきましては、取扱いを希望される方は事前登録が必要となりますので、別記様式

第 1 号「大津町子育て応援商品券取扱店申請書」により期限までに大津町商工会窓口

までご提出くださいますようご案内申し上げます。

記

１ 大津町子育て応援商品券の事業概要

別添募集要項をご熟読いただきお申込み下さい。

２ 参加資格

大津町内に事業所または店舗等を有する事業者（以下「店舗」という）とし、町

内の店舗に限り商品券利用が可能であることとします。

３ 店舗登録申請

別記様式第 1 号「大津町子育て応援商品券取扱店申請書」に「不利益取扱同意書」

を添えて郵送または持参にて大津町商工会に提出をお願いします。

（FAX・電子メールでの申請は受け付けません。）

４ 申請期間

本案内文到達日～７月１７日（木）午前９時～午後５時 但し、土曜日・日曜日・

祝日は除きます。

大商発第４０号

令和７年７月４日

各 位

大 津 町 商 工 会

会長 松 永 幸 久

                                   （公印省略）

大津町子育て応援商品券取扱店の募集について（ご案内）

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、大津町において食料品等の物価高騰等による家計への負担増及び経済への影

響を踏まえ、子育て世帯及び町内事業者へ支援を行うため、「大津町子育て応援商品

券」が下記のとおり発行されることとなりました。

 本会では大津町より委託を受け、町内の商店や事業所等で「大津町子育て応援商品

券」が利用できる取扱店を募集いたします。

 つきましては、取扱いを希望される方は事前登録が必要となりますので、別記様式

第 1 号「大津町子育て応援商品券取扱店申請書」により期限までに大津町商工会窓口

までご提出くださいますようご案内申し上げます。

記

１ 大津町子育て応援商品券の事業概要

別添募集要項をご熟読いただきお申込み下さい。

２ 参加資格

大津町内に事業所または店舗等を有する事業者（以下「店舗」という）とし、町

内の店舗に限り商品券利用が可能であることとします。

３ 店舗登録申請

別記様式第 1 号「大津町子育て応援商品券取扱店申請書」に「不利益取扱同意書」

を添えて郵送または持参にて大津町商工会に提出をお願いします。

（FAX・電子メールでの申請は受け付けません。）

４ 申請期間

本案内文到達日～７月１７日（木）午前９時～午後５時  但し、土曜日・日曜日・

祝日は除きます。

大津町子育て応援商品券事業取扱店募集要項

１ 事業趣旨

大津町において食料品等の物価高騰等による家計への負担増及び経済への影響を

踏まえ、子育て世帯及び町内事業者へ支援を行うことを目的とする。

２ 大津町子育て応援商品券事業の概要及び取扱い

（１）名  称 大津町子育て応援商品券

（２）発 行 者 大津町

（３）発 行 額 ２，９６０万円

（４）発 行 数 ２９，６００枚

（５）発行額面 １，０００円（つり銭なし）

（６）使用期間 令和７年８月１５日～令和７年１２月３１日

（７）対 象 者 ①令和７年７月 1 日に当町住民基本台帳に登録されている者のう

ち平成１９年４月２日以後に出生した者

②母子健康手帳の交付を受けている人

③基準日の翌日以降に母子健康手帳の交付を受けた人で、基準日

時点で妊娠していたと認められる人（出産予定日が令和８年３

月３１日までの予定の人）

※対象者の保護者に交付する

        （1 人当たり 1000 円券 4 枚配布 4,000 円分）

（８）配布開始 令和７年８月１日以降

（９）換金期間 別途通知する。

（10）換金場所 別途通知する。

３ 店舗登録の申請について

 大津町子育て応援商品券（以下、『商品券』という。）を取り扱う事を希望する

店舗は「大津町子育て応援商品券取扱店申請書」及び「不利益取扱同意書」を大津

町商工会に提出する。なお、提出の方法は、郵送及び持参によるものとし、FAX 又

は電子メールでの提出は不可とする。

４ 店舗登録の申請期限

「大津町子育て応援商品券取扱店申請書（別記様式第１号）」及び「不利益取扱同意

書」の申請期限は、令和７年７月１７日（木）午後５時までとする。ただし、店舗登

録の申請期限を過ぎた場合でも店舗登録することはできるが、商品券の利用可能店一

覧表に掲載されない場合がある。

５ 登録店舗の認定

 登録店舗の認定については、本会の取扱い店舗一覧表への登録及び認定通知、取

扱店証明書及び周知用ポスターの配布をもって代える。

６ 取扱店の責務

・商品券を使用可能な取引において、商品券の受領を拒んではならない。

・商品券の交換、譲渡及び売買を行ってはならない。

７ 商品券取扱い厳守事項

 ・商品券は物品の販売又は役務の提供などの取引においてのみ利用可能。

 ・商品券と現金の交換は禁止。

 ・商品券額面以下の利用の場合でも、お釣りは渡さない。

 ・不足額分が生じた場合は現金などで受け取る。

 ・使用期間を過ぎた商品券は受け取らない。

 ・商品券の盗難・紛失・滅失、偽造や模造等に対し、発行者は責任を負わない。

 ・未登録店舗で商品券が使用された場合、その換金措置には応じない。

 ・商品券の店舗間での交換は出来ない。

８ 商品券の利用対象とならないもの

 ・出資や債務の支払（税金、振込代金、振込手数料、電気代などの公共料金等）

 ・有価証券、商品券、ビール券、図書券、切手、印紙、プリペードカード等の換金

性の高いものの購入

 ・たばこ事業法第２条第１項第３項に規定する製造タバコの購入

 ・事業活動に伴って使用する原材料、機械類及び仕入商品等の購入

 ・現金との換金、金融機関への預け入れ

 ・風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律第２条に規定する性風俗関連

特殊営業設備を設けて、客に射幸心をそそる恐れのある営業（ゲームセンター、

パチンコ店など）及び食事の提供を主目的としないキャバレー、クラブ、待合な

どに要する支払（当該営業許可を得る必要があるにも関わらず、営業許可を取得

していない店舗も同様とする。）

 ・特定の宗教団体・政治団体と関わるものや公序良俗に反するもの

 ・商品券の交換又は売買

９ 参加資格

大津町内に事業所または店舗等を有する事業者（以下「店舗」という）とし、町内

の店舗に限り商品券利用が可能である者。

 但し、次の事業者は除く。

 ①風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律第２条に規定する性風俗関

連特殊営業設備を設けて、客に射幸心をそそる恐れのある営業及び食事の提供を

主目的としないキャバレー、クラブ、待合などの営業を行う者

 ②特定の宗教団体・政治団体と関わるものや公序良俗に反する営業を行う者

 ③「８ 商品券の利用対象とならないもの」に記載の取引、商品のみを取り扱う者

 ④地方自治法施行令第１６７条の４第２項第２号（競争入札又はせり売りにおい

て、その公正な執行を妨げたとき又は公正な価格の成立を害し、若しくは不正

の利益を得るために連合したとき）に該当する者

10 換金手数料

 無料とする。

11 申込・問合せ先

 大津町商工会

 〒869-1233 菊池郡大津町大津 1232-2 TEL 096-293-3421  FAX 096-293-3429

別記様式第 1号

大津町子育て応援商品券取扱店申請書

令和７年  月  日

 大津町商工会 様

事業所名

        チラシ掲載名

代  表  者                        ㊞

店舗所在地 〒

 菊池郡大津町

店舗電話番号(    )－(    ) －(    )

大津町子育て応援商品券取扱店の登録について、以下のとおり申請します。

業  種

□小売業

□サービス業

□飲食業

□その他

※主な商品・サービスをご記入下さい。

（ ふ り が な ）

担当者名

※本申請書に記載された情報は、大津町子育て応援商品券事業以外の目的には使用しません。

※商工会記入欄

受付日：令和７年  月  日

受付番号：

大津町子育て応援商品券 不利益取扱同意書

大津町商工会

会 長 松 永 幸 久 様

私は、大津町子育て応援商品券に取り組むにあたり、大津町子育て応援

商品券取扱店募集要項の内容を遵守します。

 なお、下記の事項に該当することとなった場合、当該商品券取扱店の

登録認定を取消され、公表されても一切の異議申し立てを致しません。

記

１ 取扱店登録申請書に虚偽の内容を記載したとき。

２ 商品券を使用可能な取引において、商品券の受取を拒んだとき。

３ 商品券の交換、譲渡及び売買を行ったとき。

４ その他、大津町並びに大津町商工会長が実施要項の趣旨に反すると

認める行為をしたとき。

          令和７年  月  日

          住  所：

          事業所名：

          代 表 者：                 ㊞